
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 
«Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй

Омузиш ва тахкики адабиёти гуфторй ва хоса ахволу осори шоирону 
нависандагони мардумй аз масъалахои мухим ва мубрами 
фолклоршиносй ва адабиётшиносии муосир махсуб меёбад. То имруз 
донишмандони тоцик ва ховаршиносони ватанию хоридй дар заминай 
ахволу осори шоирони халкй Карим Девона, Бобоюнус Худойдодзода, 
Юсуф Вафо, Хдкмат Ризо, Саидалй Вализода ва дигарон як ка гор корхои 
мухим ва арзишманди илмию пажухиширо ба андом расониданд. Бо 
вучуди ин, хануз дар байни мардум ёду ном ва ашъору осори баъзе 
шоирони мардумй шухрат дорад, ки онхо аз назари мухаккикони 
фолклори тодик дур мондаанд.

Яке аз шоирони шинохтаи мардумй, ки дар нохияи Варзоб дар садаи 
XX зиндагй ва эчод кардааст, Саид Холзода мебошад. Адибон ва 
олимони маъруфи тоник А. Дехотй, Р. Амонов, А. Суфизода, В. Асрорй 
ва Б. Шермухаммадов дар навиштахои худ ба энодиёт ва хунари 
истеъдоди адабии шоири мардумй Саид Холзода бахои баланд дода, 
зарурат ва ахаммияти омузиши ахволу ашъори уро мухим шуморидаанд, 
ки ин хам мухиммият ва мубрамияти мавзуи диссертатсияи Н. 
Самиеваро таъйид менамояд.

Дар мукаддимаи диссертатсия Н. Самиева мухиммияти мавзуи 
тадкикотияшро дар заминай далелхои кобили эътимоди амалию назарй 
собит намуда, таъкид менамояд, ки Саид Холзода аз нумлаи шоиронест, 
ки хам ба сабки адабиёти китобй ва хам сабки адабиёти гуфторй шеър 
гуфтааст. Аммо Саид Холзода дар байни ахди адаби кишвар бештар 
хамчун шоири мардумй маъруфият дорад. Вокеан, шоир хануз дар 
солхои чилуми садаи XX дар катори X- Ризо, X- Саид, X- Ранаб ва 
дигарон ба хайси шоири халкй ба майдони эчод ворид гардида, аз худ 
осори арзишмандеро ба мерос гузоштааст.

Н. Самиева дар мукаддимаи диссертатсия мухиммияти мавзуъ, 
дарачаи омузиши он, навгонй ва асосхои назарию методологии 
тадкикоташро равшан тавзех менамояд. Вай дуруст таъкид менамояд, ки 
эчодиёти Саид Холзода то хануз ба дарачаи лозимй омухта нашудааст. 
Масоили марбут ба ахволу осори Саид Холзодаро диссертант дар се 
боби асосй ва фаслхои он бо низом дастабандй намуда, мавриди тахкик 
карор медихад. Мухим он аст, ки диссертант масоили марбут ба рузгору 
осори Саид Холзодаро дар контексти вокеоти замони зиндагии шоир, 
мухити адабию фархангии ахди шуравй ва тафаккури роичи адабии 
хамондавра ба тахкик мегирад, чунки Саид Холзода мисли шоирони 
дигари халкии садаи XX дар хаёти адабию фархангии кишвар хеле фаъол 
будааст.
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Дар боби якуми диссертатсия ва ду фасли он Н. Самиева ахволу 
осори шоирро ба таври муфассал баррасй менамояд. Махсусан, барка pop 
намудани зиндагиномаи шоир, мархалахои асосии ташаккули шахсияти 
адабию эдодии у махсули дустудухои зиёду босамари диссертант 
мебошад. Вай далелхои аз бойгонихо пайдонамудаи худро бо достонхои 
тардимахолии шоир «Ду хаёт», «Ишки модар», «Саргузашти дабрдида» 
мукоиса ва мукобала намуда, санахои асосии рузгори шоирро ба таври 
илмй возех менамояд. Дар зерфасли якуми боби мазкур рузгори 
нобасомони шоир, саргардонихои у, бо сабаби душвории зиндагй аз як 
нохия ба нохияи дигар ва аз як дех ба дехи дигар кучбастани ахди 
хонаводаи шоирро муфассал тахкик намуда, чандин сахифахои 
норавшани зиндагиномаи уро равшан месозад.

Бояд гуфт, ки Саид Холзода хануз аз овони давонияш, ки ба солхои 
сиюми садаи XX рост меояд, ба шеъргуй огоз кардааст. Дар солхои 
чилум бошад, намунахои ашъори шоир дар рузномаю мадаллахои 
думхурй ба нашр мерасонд. Раванди ташаккули шахсияти эдодй ва 
адабии Саид Холзода дар фасли дуюми боби аввали диссертатсия 
муфассал баррасй мешавад. Диссертант зимни тахдили шеърхои «Шархи 
замона», «Ватан-Модар», «Варзоби азиз», «Аризаи манзум», «Ба кавл 
вафо мекунем» ва дигар достонхои Саид Холзода мархалахои асосии 
ташаккули шахсияти шоири мардумиро мавриди тахкик карор медихад. 
Вай таъкид мекунад, ки дар мадмуъ аз Саид Холзода беш аз 6373 байт 
шеър ба мерос мондааст, ки он дар «Куллиёти ашъор»-и у гирдоварй 
шуда, ба нашр расидааст. Анвои жанрии ашъори шоир иборат аз байт, 
рубой, манзума, достон ва шеърхои гуногун мебошад. Ин пахдуи 
эдодиёти шоир дар фасли якуми боби дуюми диссертатсия хеле муфассал 
баррасй мешавад.

Чунонки ишора шуд, ашъори Саид Холзода аз лихози танаввуи 
жанрй гуногун мебошад. Вай хам аз анвои суннатии шеър ва хам аз 
колаби суруд ва достони манзуми муосир истифода менамояд. Ашъори 
Саид Холзода аз лихози мазмуну мухтаво хам хеле рангин ва долиби 
диккат мебошад. Шоир кариб аксари мавзуъхои мухимми замони 
зиндагияшро дар шеъри худ васфу баён намудааст, ки ин хам далели 
хамкадаму хамнафаси замон будани шахсияти адабии уро собит 
менамояд. Мавзуъхои мухимми хаёти сиёсй, идтимой ва фархангию 
маънавии замони худро бо лахну шеваи баёни адабиёти гуфторй 
тараннумнамудаи шоир далели равшани бо рузгори мардуми одй 
пайванди кавй доштани шеъру адаби замони зиндагии Саид Холзода аст.

Масъалаи дигари мавриди таваддухи диссертант дар боби дуюми 
диссертатсия, поэтикаи ашъори шоир аст. Дар фаслхои алохидаи ин боб, 
диссертант дар баробари анвои шеърй, забону сабки баён, кофия, радиф 
ва авзони шеъри Саид Холзодаро муфассал пажухиш менамояд, ки он 
санади мухимми илмй дар шинохти шахсияти адабию эдодии шоир 
махсуб меёбад.
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Цанбахои адабию хунарии ашъори Саид Холзода дар боби сеюми 
диссертатсия тахкик мешавад. Дар ин бахщи диссертатсия корбурди 
санъатхои лафзию маънавй ва вижагихои забонию сабкии шеъри Саид 
Холзода дар фаслхои а л охи да, бо овардани мисолхои крбили эътимод 
тахдил ва тахкик мешавад. Таъкид мегардад, ки дар ашъори Саид 
Холзода дар мавриди истифодаи санъатхои бадей суннатхои кадимаи 
назми классикй ва назми гуфтории тоники риоят мегардад, ки ин далели 
тасаллути комили шоир дар адабиёти китобию шифохй аст.

Натидагирихои диссертант дар бахши хулосаи диссертатсия дар дах 
банд пешниход мешавад, ки аксари онхо кобили эътимод ва 
боварибахшанд. Чднбахои амалии тахкикоти мазкур дар бахши 
тавсияхои диссертатсия зикр гардидааст.

Ба таври куллй, диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна 
«Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода» тахкикоти комилу ба 
андомрасида мебошад ва барои хдмоя тавсия менамоям.

Рохбари илмй, номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи назария 
ва таърихи адабиёти „
ДДОТ ба номи Косими Саъди Абдулкодир
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